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Resumé

Tato bakalářská práce se zabývá získáváním a výběrem absolventů vysokých

škol. Představuje oblast řízení talentů jako ucelený soubor činností a souhrnně

popisuje široký okruh personálních agend, které patří do oblasti řízení talentu

pracovníků, jejich vzájemné propojení a souvislosti. Celý dokument propojuje

teoretické poznatky s praxí a ukazuje, jak je strategie řízení talentů aplikována

v mezinárodní společnosti Unilever. Detailně se tato práce zaměřuje na

Management Trainee program, který je orientovaný na rozvoj manažerských

schopností a dovedností talentovaných absolventů vysokých škol s potenciálem

rychlého růstu do manažerských pozic. Tito absolventi jsou cílovou skupinou

Management Trainee programu.

Společnost Unilever si uvědomuje, že prosperita a konkurenceschopnost firmy

jsou přímo podmíněné talentem a motivací jejích zaměstnanců. Management

Trainee program představuje významný pilíř v řízení talentů ve společnosti.
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Summary
The subject of this bachelor’s essay is attraction and selection of university

graduates. It introduces the area of talent management as an integrated set of

activities and it thoroughly describes complex of human resources agendas

associated with talent management. It puts these parts into mutual context and

shows their interdependencies. The document links theoretical findings with

business practice and demonstrates talent management strategy applied in

multinational company Unilever. This study describes Management Trainee

program in detail. The program is oriented on university graduates and development

of their managerial skills and competencies. Talented university graduates with

potential to fast growth into managerial positions are the program’s focus group.

Unilever is well aware that the company’s prosperity and competitiveness are

directly dependent on its employees’ talents and motivation. Management Trainee

program forms an important talent management pillar in the company.
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0 Úvod

Ve své bakalářské práci se zabývám získáváním a výběrem absolventů vysokých

škol v kontextu procesu řízení talentů v organizaci. Mým cílem je charakterizovat

strategii a cíle řízení talentu pracovníků, jednotlivé oblasti činností a jejich vzájemné

propojení. Popisuji konkrétní procesy, postupy a metody, které organizace

využívají. Záměrem mé bakalářské práce je ukázat oblast řízení talentů jako ucelený

soubor činností, z nichž není možné vytrhnout pouze tu nejatraktivnější část, výběr

pracovníků. Tato práce propojuje teoretické poznatky s praxí a ukazuje, jak strategie

řízení talentů funguje v mezinárodní společnosti Unilever, která se oblasti řízení

talentů zaměstnanců v její komplexní podobě intenzivně věnuje již několik let.

Toto téma jsem si zvolila proto, že řízení talentů je dynamicky se rozvíjející

oblastí personální práce. Zaměstnavatelé v dnešní době chtějí lépe zajišťovat

obsazování klíčových pozic správnými lidmi ve správný čas, základním cílem řízení

talentů ve společnosti se tak stává nalezení rovnováhy mezi potřebami firmy a

zájmy a očekáváními jednotlivců. Z pohledu uchazeče o zaměstnání, v tomto

případě absolventa vysoké školy, zajišťuje oblast řízení talentů, respektive získávání

a výběr, první bližší kontakt s budoucím zaměstnavatelem. Tato bakalářská práce se

detailněji zaměřuje na popis práce s cílovou skupinou čerstvých absolventů

vysokých škol, zejména se specifickou skupinou talentovaných uchazečů o

zaměstnání s potenciálem pro rychlý růst do manažerských pozic. Takovým

absolventům společnost Unilever nabízí účast ve svém Management Trainee

programu – programu zaměřeném na rozvoj manažerských dovedností.

Shora uvedená problematika byla náplní mé práce ve společnosti Unilever, kde

jsem několik let pracovala v personálním oddělení na pozici specialisty pro řízení

talentů. Svou činností jsem zastřešovala a metodicky řídila oblast Talent

Management v regionu Česká republika a Slovensko. Součástí mé práce bylo

definování strategie a metodiky, jakož i jejich následná implementace do

každodenní praxe.

První kapitola této práce představuje profil společnosti Unilever a organizační

strukturu personálního oddělení. Ve druhé kapitole se věnuji úloze, cílům a procesu
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plánování lidských zdrojů. Třetí kapitola ve svém úvodu seznamuje čtenáře s teorií

řízení talentů a aktuálními trendy. Dále pokračuje podrobným popisem strategie

řízení talentů ve společnosti Unilever a popisem Management Trainee programu.

Získávání a výběr pracovníků představuje klíčovou oblast řízení talentů

v organizaci. Této problematice se detailně věnuji v kapitole čtvrté. Pátá kapitola

charakterizuje personální činnosti navazující na výběr pracovníků. Orientace nových

pracovníků, vzdělávání a rozvoj a také hodnocení tvoří důležitou součást řízení

talentů v organizaci.

Ráda bych poděkovala PhDr. Renatě Kocianové, Ph.D., za její velmi vstřícný

přístup a odborné vedení během přípravy této práce. Její podnětné připomínky,

hodnotné rady a doporučení byly a jsou pro mě velkým přínosem.
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1 Profil společnosti Unilever

Unilever je jedním z největších světových výrobců rychloobrátkového zboží se

silnými kořeny ve více než 100 zemích světa. Zaměstnává přibližně 174 000

zaměstnanců a v roce 2007 dosáhly jeho roční tržby 40 mld. EUR. Každoročně

věnuje 2,5 % z obratu na výzkum a vývoj nových výrobků.

Unilever svými kořeny tkví v Holandsku a Velké Británii, ale také v českých

zemích. Roku 1848 založil Jiří Schicht nedaleko Ústí nad Labem podnik na výrobu

mýdel a svíček. Jeden z jeho vnuků se roku 1930 stal spoluzakladatelem a prvním

celosvětovým prezidentem společnosti Unilever. V předválečném Československu

byl Unilever největším výrobcem rostlinných tuků. Na český trh se společnost

vrátila v roce 1992.

Hlavním posláním společnosti Unilever je vnášet do života vitalitu. Vitalita

naplňuje každodenní potřeby lidí v oblasti výživy, hygieny a péče o tělo, a to

prostřednictvím kvalitních značkových výrobků. Tato nová strategie je reakcí na

celosvětové zdravotní problémy, jako jsou obezita, kardiovaskulární onemocnění,

stárnutí populace či nesprávné stravovací návyky. V kosmetickém a drogistickém

zboží vitalita směřuje k naplňování hodnot přirozené krásy, čistoty a šetrnosti k

životnímu prostředí.

Unilever Česká republika je součástí regionu „Střední Evropa“ a zaměstnává

přibližně 1100 zaměstnanců. Ve svém závodě v povltavské Nelahozevsi vyrábí

rostlinné tuky Rama, Flora, Rama Crème Bonjour, Hera a Perla a téměř celé

portfolio značky Hellmann's. Mezi značky Unileveru dále patří zubní pasty Signal,

zmrzlina Algida, čaje Lipton, dehydratované výrobky Knorr, kosmetika Dove,

Sunsilk, Axe, Rexona, Lux, Timotei nebo čističe Domestos a Cif.

Unilever nabízí svým zaměstnancům nejen zázemí velké mezinárodní firmy,

profesionální prostředí, ale i další benefity, jakými jsou například možnost dalšího

vzdělávání a řadu zaměstnaneckých výhod. Na českých vysokých školách je

Unilever pravidelně hodnocen jako jeden z nejžádanější zaměstnavatelů a podobné

postavení zaujímá společnost i v dalších evropských zemích.
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1.1 Organizační struktura personálního oddělení

společnosti Unilever

Nejdůležitějším kapitálem pro společnost Unilever jsou lidé a pro personalisty

společnosti je tak každý zaměstnanec zákazníkem. Úkolem pracovníků personálního

oddělení je prostřednictvím vhodných personálních nástrojů vytvářet v organizaci

otevřené a motivující prostředí. Jednotlivé činnosti personálního oddělení (HR) jsou

rozčleněné do třech oblastí:

• HR Business partneři;

• expertní týmy;

• oblast poskytování služeb.

HR Business partneři se zaměřují na podporu schopností týkajících se vedení a

řízení lidí, organizačních schopností, řízení změn a firemní kultury v příslušné části

společnosti. Jejich podporou jsou expertní týmy, zajišťující činnosti v oblasti řízení

talentů, vzdělávání a odměňování, a dále pak oblast služeb, zabývající se mzdovou

administrací a pracovně-právními záležitostmi.

Obr. 1 Diagram organizační struktury personálního oddělení
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2 Plánování lidských zdrojů

Plánování pracovníků v současné době patří mezi jednu z nejsložitějších oblastí

řízení lidských zdrojů. Zároveň se však řadí k těm nejméně rozvinutým a správně

pochopeným. Možná není tou nejpřitažlivější částí personální práce, přesto je pro

fungování organizace nepostradatelné (Christensen, 2006, s. 119).


[…]


do manažerské pozice dále zvýší jejich motivaci. Domnívám se, že s tímto názorem

není možné plně souhlasit. Mladí absolventi jsou výborným a zároveň nezbytným

zdrojem nových nápadů, energie a entusiasmu, který společnost nutně potřebuje ke

svému dynamickému růstu a rozvoji. Jak ukazuje tato bakalářská práce, jsou jedním

z důležitých zdrojů talentu ve společnosti. Jsem toho názoru, že vhodná kombinace

obou přístupů je pro společnost velmi prospěšná. Management Trainee program
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v symbióze s ostatními pilíři řízení talentů tvoří ideální spojení, které vede

k úspěchu společnosti.

Závěrem bych ráda zmínila ještě jeden aspekt Management Trainee programu.

Společnost Unilever jeho realizací naplňuje jeden ze základních principů svého

působení na českém trhu. Tímto principem je společenská odpovědnost firmy,

v tomto případě konkrétně vůči studentům vysokých škol. Unilever věří, že svou

podporou vysokých škol, studijních center a studentských organizací přispívá

k všeobecnému rozvoji společnosti jako celku.
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Příloha A – Struktura přijímacího pohovoru používaná ve společnosti Unilever

Struktura přijímacího pohovoru

FÁZE POHOVORU

1. Příprava na pohovor 5 min.

2. Přivítání uchazeče, ice break 3 min.

3. Představení všech zúčastněných 2 min.

4. Úvod a program pohovoru 2 min.

5. Před stavení společnosti 5 min.

6. Stručné představení pozice 5 min.

7. Hlavní část – otázky 30 min.

8. Prostor pro dotazy uchazeče 10 min.

9. Závěr, termín zpětné vazby, rozloučení 3 min.

10. Záznam z pohovoru 5 min.

CELKEM cca 70 min.
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Příloha B – Typy otázek k přijímacímu pohovoru

TYPY OTÁZEK

Užívejte hodně:

OTEVŘENÉ vhodné k zahájení rozhovoru, tématu, k získání více
informací najednou

SITUAČNÍ slouží ke zjišťování schopností a dovedností řešit a
zvládat určité situace

BEHAVIORÁLNÍ otázky na minulé chování uchazeče, slouží k predikci
budoucího chování, je vhodné zaměřit se na
opakované chování

ZJIŠŤOVACÍ vhodné k získání specifických, konkrétních informací,
k dotazování do hloubky, k podstatě věci

Užívejte málo:

HYPOTETICKÉ otázky na neuskutečněné chování, slouží ke zjištění
nápaditosti, tvořivosti, nehodí se k ověřování faktů

UZAVŘENÉ úzce zacílené otázky, dá se na ně odpovědět pouze
ano/ne

KONTROLNÍ slouží ke kontrole správného pochopení odpovědí

REKAPITULAČNÍ otázky shrnující, tazatel nahlas dělá závěry a zjišťuje,
jestli s ním uchazeč souhlasí

Spíše nepoužívat:

SUGESTIVNÍ ovlivňují odpověď tázaného, navádí k odpovědi,

tazatel se většinou nedozví skutečnou, ale žádoucí
odpověď

VÁGNÍ nejasné, příliš široké otázky, uchazeč neví odkud má
začít

MNOHONÁSOBNÉ dotazování se na více věcí v jedné otázce, působí
zmateně na uchazeče
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Příloha C – Vzor integračního plánu používaný ve společnosti Unilever

TOPICS TO COVER
Line Mng /
HR BP Wk Comments

U history, ownership and

acquisitions 1

Unilever Corporate Purpose and

vision, strategy 1

Local Foodsolutions business

strategy and targets 1

Key challenges facing the

business 1

Org. structure and reporting

relationship 1

Foodsolutions performance over

past 3 years 2

Foodsolutions leading brands

and categories 2

HR policies 2

Informal organisation practice

and unwritten rules 2

Unilever Management style, MT 2

Way things are done in Unilever

( PDP,remuneration, etc.) 2

My direct report and her role MN 1,2

My department/area structure

and responsibilities MN 2

My peers ( TM, CHA, Marketing

+ trade visits

Indiv.

Meetings - PJ 1,2 all first week + trade visit

My peers abroad MN 3

Agreement of mutual

expectations and role

understanding with LM

Discussion

and set up of

personal

targets and

work plan for

first 6 -12m -

MN 1 - 5

Strategy and the purpose for

this role MN 2

Introductions to key colleagues

in U + key customers and

suppliers - Logistics, Customer

Services , Finance PJ 1-6

Introduction to key external

contacts MN 5

My development plan for 1st

year MN 10 - 12 LAMP

Frequency of folowing up of my

devel. Plan MN 3month

Strengths to reinforce and gaps

in behaviour/skills to be closed MN 10 - 12

1st month

2- 6 months

Vzor Integračního programu
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Evidenční list knihovny

Bakalářské práce
se půjčují pouze

prezenčně!

UŽIVATEL
potvrzuje svým podpisem, že pokud tuto bakalářskou práci
Dačeva, S.: Získávání a výběr absolventů vysokých škol
využije ve svém textu, uvede ji v seznamu literatury a bude ji řádně citovat jako
jakýkoli jiný pramen.

Jméno
uživatele,
bydliště

Katedra
(pracoviště)

Název textu,
v němž bude
práce využita

Datum,
podpis
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Pokračování evidenčního listu knihovny

Jméno
uživatele,
bydliště

Katedra

(pracoviště)

Název textu,
v němž bude
práce využita

Datum,
podpis
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Pokračování evidenčního listu knihovny

Jméno
uživatele,
bydliště

Katedra
(pracoviště)

Název textu,
v němž bude
práce využita

Datum,
podpis
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Pokračování evidenčního listu knihovny

Jméno
uživatele,
bydliště

Katedra

(pracoviště)

Název textu,
v němž bude
práce využita

Datum,
podpis