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Posudek vedoucí bakalářské práce

"Získávání a výběr absolventů vysokých škol" - Simona Dačeva

Předložená bakalářská práce Simony Dačevy se zabývá významným zdrojem

pracovníků, kterým jsou absolventi vysokých škol, a to jejich získáváním a výběrem

v procesu řízení talentů v organizaci. Cílem bakalářské práce, který si autorka

stanovila, bylo charakterizovat strategii a cíle řízení talentu pracovníků a ukázat řízení

talentů jako ucelený soubor činností. V práci autorka využila své pracovní zkušenosti

s řízením talentů ve společnosti Unilever.

Soupis bibliografických citací předložené práce obsahuje celkem 14 titulů, z toho 2

cizojazyčné zdroje a dále 3 internetové zdroje. Bibliografie čítá 5 položek (interní

materiály společnosti Unilever).

Autorka strukturovala práci celkem do pěti tematických kapitol. V úvodní kapitole své

práce představuje společnost Unilever. V následující kapitole se zaměřuje na

plánování lidských zdrojů, na proces plánování a představuje plánování lidských

zdrojů ve společnosti Unilever. Ve třetí kapitole své práce se zaměřila Simona

Dačeva na problematiku řízení talentů v organizaci. Uvádí strategii řízení talentů a

Management Trainee program ve společnosti Unilever. V navazující kapitole se

zabývá personálním marketingem a výběrem pracovníků a představuje průběh

výběrového řízení a realizaci assessment centre na pozici Management Trainee.

Poslední kapitola obsahuje oblast orientace, vzdělávání a rozvoje a hodnocení

účastníků Management Trainee programu. V závěru své práce autorka hodnotí

systém řízení talentů ve společnosti Unilever jako vysoce profesionální, přičemž

reflektuje i kritické názory na tento program.

Bakalářská práce Simony Dačevy splňuje po obsahové stránce požadované nároky.

K tormální stránce práce nemám zásadní připomínky. Předloženou bakalářskou práci

Simony Dačevy doporučuji k přijetí k obhajobě.

V Praze dne 11. června 2009